
  

 
    

DETERMINAZIONE N.   DPD021/ 513     del 11/07/2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD      

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021    

 

OGGETTO: Attuazione interventi di cui all’Allegato 3, all’art. 37-ter, Legge Regionale n. 6/2023.  

Liquidazione saldo contributo -   Comune di Pratola Peligna - CUP D97H20001340001. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    

   

PREMESSO: 

 che le disposizioni di cui all’art. 37-ter, della Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 (Legge di Stabilità  

regionale 2023), adottata nella sua originaria stesura nella forma della norma programmatica ed oggetto 

di successive modifiche ed integrazioni, l’Assise dell’Ente Regione Abruzzo ha stabilito di assegnare 

specifici contributi per la realizzazione di interventi, sia di natura corrente che in conto investimenti, 

in favore di oltre 1.470 beneficiari appositamente individuati;  

 

 che con l’art. 12, della Legge Regionale 28 novembre 2023, n. 57 – recante Partecipazione della 

Regione Abruzzo al "Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo" e ulteriori disposizioni – pubblicata sul  

BURAT n. 47 del successivo 29 novembre, il Consiglio Regionale ha provveduto ad individuare la  

integrale copertura finanziaria del complesso degli interventi di cui al menzionato Allegato 3, per un  

importo complessivo pari ad € 21.829.500,00, riferibile al biennio 2023/2024;  

 

 che il comma 4, del menzionato art. 12, “i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a 

titolo di anticipazione entro l'esercizio 2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma 

corrispondente all’80% dell'importo complessivo dei singoli contributi previsti, pari all'ammontare di 

euro 17.463.600,00”, ferma restando la necessità di provvedere in ogni caso all’impegno delle somme 

complessive oggetto di assegnazione per il biennio 2023/2024 entro il prossimo 31 dicembre;  

 

 che previsioni recate dal successivo comma 5, “Ai fini della erogazione del saldo del 20%, da eseguire 

nell’esercizio 2024 per l'ammontare complessivo residuo di euro 4.365.900,00, i contributi di cui al 

comma 1 devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti per materia, indicate 

nell’Allegato 3 all’articolo 37-ter della l.r. 6/2023, entro il termine ultimo del 31 ottobre 2024, pena in 

difetto la restituzione delle somme non dovute”; 

 

 

DATO ATTO  

 che ai sensi ai sensi dell’art. 37-ter, della Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 fra i 1.470 

beneficiari è stato individuato il Comune di Pratola Peligna ed è stato concesso il contributo di Euro 

100.000,00 (centomila \00) per la sistemazione Rifugio Colle delle Vacche, da liquidare in due quote: 

la somma di Euro 80.000,00 (ottantamila\00) pari al 80% della somma complessiva nell’esercizio 

finanziario 2023, la restante somma di pari ad Euro 20000.00 (ventimila\00) quale 20% della somma  

      

                                                                       

      

      

GIUNTA REGIONALE       

  
  
    



 

 

complessiva, nell’esercizio finanziario 2024, come indicato nel comma 4 e 5 art. 12, della Legge 

Regionale 28 novembre 2023, n. 57 sopraccitata;  

 che con L.R. n.24/2024 la Regione Abruzzo ha provveduto a prorogare la scadenza dell’utilizzo e  

della rendicontazione del contributo ex art.37 L.R.6/23 al 30/06/2025; 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPD021/944 del 7.12.2023, con la quale si è:  

 impegnata, in favore del Comune di Pratola Peligna, la somma disposta nell’allegato 3 di cui dall’art. 

37-ter , della LR 6/2023 sul capitolo di  spesa n. 15832/1, del bilancio regionale Codice del Piano dei 

Conti  2.03.0102.000 (contributi agli investimenti a Amministrazioni locali) di complessive Euro 

100.000,00 (centomila\00) per contributo alla sistemazione Rifugio Colle delle Vacche;  

 liquidata la somma di Euro 80.000,00 (ottantamila\00) in favore del Comune di Pratola Peligna per 

l’anno 2023 corrispondente all’80% dell'importo complessivo come indicato nel comma 4 art. 12, della 

Legge Regionale 28 novembre 2023, n. 57; 

 

CONSIDERATO 

 che il suddetto impegno è stato registrato dal Servizio Ragioneria Generale al n.8445; 

 che risulta disponibile sul Capitolo di Spesa 15832/1, del bilancio regionale Codice del Piano dei Conti 

2.03.01.02.000 (contributi agli investimenti a Amministrazioni locali) la somma necessaria di Euro 

20.000,00 (ventimila\00) quale restante 20% dell’intero contributo concesso di Euro 100.000,00 

(centomila\00);  

 

CONSIDERATO che il Comune di Pratola Peligna con nota inviata via PEC il 26/06/2025 acquisita al 

protocollo del Servizio con n. 0269217/25 del 26/05/2025, ha inviato la rendicontazione delle spese 

sostenute ai fini dell’utilizzo del contributo straordinario ai sensi dell’art. 37-ter, della L. R. 1\02\2023, n. 

6, per la sistemazione del Rifugio Colle delle Vacche, in particolare per la realizzazione del  

“miglioramento sismico del Rifugio Colle delle Vacche, finalizzato alla tutela e valorizzazione turistica 

della montagna, a 1.105  slm nel Parco Nazionale della Maiella, volto alla classificazione di  Rifugio 

montano custodito ai sensi della  Legge Regionale 10/2023 – 1° Lotto funzionale”;    in particolare ha 

allegato la seguente documentazione conservata agli atti del Servizio (ALLEGATO A) e dalla quale si 

evince la spesa complessiva pagata dal Comune è di Euro 103.557,74 rispetto al contributo concesso della 

Regione Abruzzo di Euro 100.000,00 (centomila\00): 

 Determina liquidazione anticipazione contrattuale 

 Determina pagamento anticipo contrattuale 

 Determina liquidazione 1 SAL 

 Determina pagamento 1 SAL 

 Contratto Miglioramento Sismico Colle Delle Vacche    

 Approvazione Progetto Esecutivo.   

 Approvazione SAL 1 e QE post gara  

 Allegato dettaglio CUP D97H20001340001  

 Determina approvazione relazione acclarante  

 Mandato 761  

 Mandato 849  

 Progetto Esecutivo  

 Allegato QE post gara  

 Quietanza del m.761  

 Quietanza del m.849  

 Relazione acclarante rapporti tra Regione e Comune  

 

 

RITENUTO quindi di concedere il restante saldo di contributo pari ad Euro 20.000,00 (ventimila\00) 

corrispondenti alle effettive spese sostenute e rendicontate, come da relazione acclarante i rapporti  



 

 

           economici tra la Regione Abruzzo e il comune di Pratola Peligna (conservata nell’ALLEGATO 

A) ammontano complessivamente ad Euro 103.557,74; 

 

RILEVATO che la richiesta di verifica DURC per il Comune di Pratola Peligna n. prot.  INAIL 49603089 è 

stata effettuata il 19/06/2025 ed è risultata regolare (ALLEGATO B);  

  

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa 

nonché della legittimità dello stesso;    

VISTI  

 il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e smi recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

 l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

 L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025 - 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025) - Pubblicato sul 

BURAT Speciale n. 37 del 07 febbraio 2025  

 L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 - Pubblicato sul BURAT 

Speciale n. 37 del 07 febbraio 2025  

 DGR n. 77 del 11.02.2025 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2025-2027 e relativi allegati - Approvazione. 

 

 

DETERMINA    

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:    

1. DI LIQUIDARE e PAGARE in favore del Comune di Pratola Peligna con sede legale in Via 

Circonvallazione Occidentale 10, 67035 Pratola Peligna (AQ) C.F. 00173390667, l’importo 

complessivo di Euro 20.000,00 (ventimila\00) corrispondente alla spesa effettivamente rendicontata, 

il tutto a valere sull’impegno n. 8445 sul capitolo di spesa n. 15832/1, del bilancio regionale Piano dei 

Conti 2.03.01.02.003 (contributi agli investimenti a Amministrazioni locali);   

2. DI AUTORIZZARE il suddetto pagamento in favore del Comune di Pratola Peligna mediante 

accredito sulla Tesoreria provinciale dello Stato di L'Aquila cod.sez. 401 n. 0184770 IBAN 

IT24H0100004306TU0000021365; 

3. DI DARE ATTO che la richiesta di verifica DURC effettuata è risultata regolare (ALLEGATO B);  

4. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 per gli 

adempimenti di competenza e al Comune di Pratola Peligna  

5.  DI DISPORRE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale 

.    

  

                   L’Estensore                                                                                             

          Dott. Massimo Fraticelli                                                                                         

                firma elettronica                                                                       Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                           Dott. For. Sabatino Mauro BELMAGGIO  

                                                                                                                       firmato digitalmente    


		2025-07-11T11:43:23+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




